
 

 

Comune di Uri 
Provincia di Sassari  

Via Sassari 95, Uri – c.f. 92081820901 -  0794187058-59 –   

ORIGINALE 
 

 

Decreti del Sindaco 

 

N° 9 

Del 20-10-2021 

 
 

 

OGGETTO: 

               

Consigliere comunale Francesco Murru - Nomina Assessore 

 

 

IL SINDACO 
  
Premesso che i giorni 10 e 11 Ottobre 2021 hanno avuto luogo le consultazioni 
elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio  
comunale; 
 
Visto il verbale in data 11 Ottobre 2021 dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni 
relativo alla proclamazione dell'elezione alla carica di Sindaco, nonché all'elezione di 
n. 12 consiglieri assegnati al Comune;  
 
Richiamato l’art. 46 del D.lgs n. 267/2000 il quale statuisce che il Sindaco nomina, 
nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la 
presenza di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un vicesindaco, e ne 
da comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla elezione; 
 
Richiamato l’art. 47, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, a norma del quale “la Giunta 
comunale è composta dal Sindaco che la presiede e da un numero di assessori, 
stabilito dallo Statuto, che non deve  
essere superiore ad un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero di Consiglieri  
Comunali, computando a tal fine il Sindaco e comunque non superiore a dodici 
unità”; 
 
Esaminato l’art.1, comma 2, della Legge Regionale 22 febbraio 2012, n. 4, così 
come modificato dall’art.1, comma 4, Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2, 
intitolato “Composizione dei consigli comunali e delle giunte comunali”, il quale 
stabilisce che “Nei comuni della Sardegna il numero degli assessori comunali non 
deve essere superiore a un quarto, arrotondato all'unità superiore, del numero dei 
consiglieri comunali, computando a tale fine il sindaco.”; 
 



Decreti del Sindaco n.9 del 20-10-2021 COMUNE DI URI 

 

Pag. 2 

Verificato che, sulla base della normativa sopra richiamata, il numero dei 
componenti della Giunta per il Comune di Uri è pari a n. 4 Assessori;  
 
Visto l’art. 1, comma 137, della Legge 7 aprile 2014, n. 56 che dispone che nelle 
giunte dei Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi 
può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento con arrotondamento 
aritmetico;  
 
Specificato che al 31/12/2020 gli abitanti del Comune di Uri sono pari a n. 2908; 
 
Visto l’art. 48 del D.lgs n. 267/2000 ove si prevede che “la Giunta comunale 
collabora con il Sindaco nel  
governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”;  
 
Visto l’art. 64, comma 4, del D.lgs n. 267/2000, il quale stabilisce che “non possono 
far parte della Giunta il coniuge,  
gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco;”  
 
Richiamati gli artt. 25 e 26 dello Statuto comunale; 
 

 
DECRETA 

 
Di nominare il Consigliere comunale, Sig. Francesco Murru, nato a Sassari (Ss) il 
15/08/1977, Assessore del Comune di Uri. 
 
Di delegare al Sig. Francesco Murru le seguenti funzioni: agricoltura, ambiente ed 
ecologia, polizia rurale e grandi eventi; 
 
Di dare atto che il Sig. Francesco Murru ha reso dichiarazione sostitutiva di 
certificazione, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, 
attestante che nei suoi confronti non sussiste alcuna delle cause ineleggibilità, 
inconferibilità e incompatibilità ad assumere la carica di Assessore, previste nel D.lgs 
n.267/2000 (articoli 64, 65, 66), all’art.10 del D.lgs n.235/2012 e nel D.lgs n.39/2013 
(articoli 3, 11 e 12). 
 

DISPONE 
 

che il presente provvedimento sia: 
 

✓ comunicato al Consiglio comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 del D.lgs 
n. 267/2000, nella prima seduta successiva alla elezione;  

✓ trasmesso al Segretario comunale e ai Responsabili di Area; 

✓ pubblicato all’Albo Pretorio Online, nonché sul sito istituzionale, nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

Uri, 20.10.2021 

IL SINDACO 
Dott. Matteo Emanuele Dettori 



Decreti del Sindaco n.9 del 20-10-2021 COMUNE DI URI 

 

Pag. 3 

 
 
 

 
 

___________________________________________________________ 
 
 
 
Per accettazione della carica 
 
L’ASSESSORE Francesco Murru 
 
Si attesta l’autenticità della firma apposta alla mia presenza. 
 
Uri, 20/10/2021 

 
IL SINDACO 

Dott. Matteo Emanuele Dettori 
 
 

 

 

 

Attestazione di Pubblicazione  

 
Il presente decreto, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata All’Albo Pretorio Online  per 15 giorni consecutivi, registrata al n. 1148 

 

dal ___21-10-2021____  al____05-11-2021_____. 

 

Li, _______21-10-2021______                                                      Il Responsabile della pubblicazione 

                                                                                                        

 

 


